
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 11/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/000998/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 426/22, para aquisição dos medica-
mentos LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MG - COMPRIMIDO (item 02)
e CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG - COMPRIMIDO (Item
03), em favor da empresa C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS S.A., perfazendo o valor total de R$ 13.816,62
(treze mil, oitocentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos),
conforme preceitua o art.43, VI, da Lei 8.666/93. Restaram fracassado
o item 01 e Desertos os itens 04 e 05.

Id: 2431325

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 11/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080017/000273/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 394/22, para aquisição dos medica-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTAO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR

DE 10/10/2022

PROCESSO Nº SEI-E-08/600603/2007 - MARISE PORCELLO MAR-
QUES, Auxiliar de Enfermagem, ID. Funcional nº 30312876 - TO R N O
sem efeito o Despacho de 05/10/2022, publicado em DOERJ de
10/10/2022, que concedeu 03 (três) meses de licença especial refe-
rente ao período-base de 05/09/2011 a 02/09/2016, por duplicidade de
concessão.

Id: 2431331

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10/10/2022

PÁGINA 12 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 05/10/2022

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/306/2018 - RITA CRISTINA BENTO RE-
GIS

Onde se lê: ...16/06/2017 a15/06/2022...
Leia-se: ...17/06/2017 a 15/06/2022...

Id: 2431332

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATEGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 06/10/2022

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado informado abaixo:

mentos CLORIDRATO DE OXIBUTININA 1 MG/ML - XAROPE -
FRASCO 120 ML (item 01) e CLORIDRATO DE OXIBUTININA 5 MG
- COMPRIMIDO (item 02), em favor da empresa ONCOVIT DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, perfazendo o valor total
de R$ 242.880,00 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e oi-
tenta reais), conforme preceitua o art.43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2431324

PROCESSO NOME ID. FUNC. CARGO
L O TA Ç Ã O

ANO PROC. SELETIVO VALIDADE A
CONTAR DE:

SEI E-08/6 0 8 2 6 7 / 2 0 11 MARLENE VITORINO FLORENCIO 50038109 ENFERMEIRO UP/IEHE 2010
2 7 / 1 2 / 2 0 11

SEI E-08/015/2136/2019 LETICIA MARIA DE MESQUITA PEREIRA 43637655 TÉC. ENFERMAGEM UP/HEAS 2008
07/04/2013

SEI E-08/003/9216/2013 ANA PAULA ALEIXO OINHOS 50034375 TÉC. ENFERMAGEM UPA - SARAPUÍ 2010
08/04/2012

SEI E-08/6 0 0 2 0 1 / 2 0 11 MARIANA RISCADO RAMOS 43404634 ENFERMEIRO UP/HEVMC 2008
0 7 / 0 1 / 2 0 11

SEI E-08/6 0 5 6 4 5 / 2 0 11 THAIS GONÇALVES NASCIMENTO 50022660 TÉC. ENFERMAGEM UP/IEHE 2010
2 3 / 0 8 / 2 0 11

SEI E-08/606658/2012 NATHALIA DA SILVA 43732291 TÉC. ENFERMAGEM UPA - SÃO GONÇALO I 2008
25/09/2012

SEI E-08/008/1756/2014 ANA PAULA OLIVEIRA DE MELO FORTUNATO 43625096 TÉC. ENFERMAGEM UP/HERF 2008
03/03/2014

DE 10/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/018857/2022 - SONIA MARIA DA SILVA
CASTRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 851.595-9, Id funcio-
nal 3087254-5, DEFIRO a concessão da redução da carga horária pa-
ra a servidora supracitada, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da
data da publicação, tendo em vista o parecer da SES/SUPCPMSO.

PROCESSO Nº SEI-080001/022998/2022 - A U TO R I Z O a Dispensa de
ponto no período de 21 a 24 de novembro de 2022, para DAYANNE
SILVA DE LUCENA, Secretário Executivo, Id. Funcional nº 50012142 -
Vínc. 03.

PROCESSO Nº SEI E-08/602036/1995 - MARCIO TADEU AZEVEDO
DE SOUZA, Assistente Administrativo de Saúde, ID. n° 30212260 -
Matrícula nº 295.256-2. AUTORIZO a contagem em dobro da licença
especial não gozada do período-base de 12/03/1990 a 10/03/1995, re-
ferente a 03 (três) meses, correspondente a 180 (cento e oitenta)
dias.

DE 11/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/022680/2022 - A U TO R I Z O a Dispensa de
ponto nos dias 24 e 26 de outubro de 2022, para a servidora ADRIA-
NA ROLDAN CARNEIRO D'AVILA, Nutricionista, Id. Funcional nº
42159830.

Id: 2431335

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA D I R E TO R A A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA
DE 13/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/010336/2021- HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 153/2022, cujo objeto é aquisição de material
de expediente, no valor total de R$ 1.045.470,84 (um milhão, quaren-
ta e cinco mil quatrocentos e setenta reais e oitenta e quatro cen-
tavos), em favor das empresas: VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA ME (00.055.671/0001-50), licitante vencedor para os Itens 01,
10, 17, 20, 23, 35 e 37, no valor total de R$ 105.801,36 (cento e
cinco mil oitocentos e um reais e trinta e seis centavos); CAMEPEL
COMERCIO DE PAPÉIS EIRELI (18.631.695/0001-75), licitante vence-
dor para os Itens 02, 04, 05, 12, 13, 14, 15, 26, 28, 30, 32, 34 e 36,
no valor total de R$ 195.780,24 (cento e noventa e cinco mil sete-
centos e oitenta reais e vinte e quatro centavos); FRAMOT BAZAR E
UTILIDADES LTDA (07.093.083/0001-50), licitante vencedor para os
Itens 03, 07, 09, 11, 16, 18,19, 22, 24, 25, 29, 33, no valor total de
R$ 348.887,64 (trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e
sete reais e sessenta e quatro centavos); AJURDY DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS LTDA (09.102.265/0001-75), licitante vencedor para o
Item 21, no valor de R$ 351.648,00 (trezentos e cinquenta e um mil
seiscentos e quarenta e oito reais); ADESTACK AUTOADESIVOS E
LAMINADOS LTDA (34.021.009/0001-09), licitante vencedor para o
Item 27, no valor de R$ 33.852,00 (trinta e três mil oitocentos e cin-
quenta e dois reais); EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTECAO (14.984.352/0001-33), licitante vencedor para o Item 31,
no valor de R$ 9.501,60 (nove mil quinhentos e um reais e sessenta
centavos). Restaram FRACASSADOS os Itens 06 e 08. Despacho da
homologação (doc. SEI 41033228).

Id: 2431266

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 04/10/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/001827/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 136/2022, cujo objeto é a aquisição de me-
dicamentos, no valor total de R$ 907.735,68 (novecentos e sete mil
setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), em favor
das empresas: MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA (17.700.763/0001-48), licitante ven-
cedor para os Itens 01 e 10, no valor total de R$ 27.853,680 (vinte e
sete mil oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito cen-
tavos); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
(44.734.671/0001-51), licitante vencedor para os Itens 02, 03, 08, 09,
11, 12, 14, 16, 17, 18, 19 e 20, no valor total de R$ 586.319,16 (qui-
nhentos e oitenta e seis mil trezentos e dezenove reais e dezesseis
centavos); COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA (FILIAL) (36.325.157/0002-15), licitante vencedor para
os Itens 04 e 07, no valor total de R$ 52.304,20 (cinquenta e dois mil
trezentos e quatro reais e vinte centavos); LEMAN MEDICAMENTOS
E CIA LTDA (40.600.760/0001-54), licitante vencedor para os Itens 05,
06 e 13, no valor total de R$ 193.105,04 (cento e noventa e três mil
cento e cinco reais e quatro centavos); MEDKA HOSPITALAR EIRELI
(36.958.637/0001-32), licitante vencedor para o Item 15, no valor de
R$ 48.153,60 (quarenta e oito mil cento e cinquenta e três reais e
sessenta centavos). Autorização da homologação (doc. SEI
40600214). *Republicado por incorreção no original publicado no D.O
de 07.10.2021.

Id: 2431204

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 07/10/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/012295/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 323/2022, no valor de R$
29.698.314,98 (vinte e nove milhões, seiscentos e noventa e oito mil,
trezentos e quatorze reais e noventa e oito centavos) e a emissão da
Nota de Empenho nº 2022NE06725, em favor da ECO RIO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos assistenciais a serem
executados no Hospital da Mulher Heloneida Studart, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico doc.
SEI nº 39035035 e na proposta SEI nº 40565442, com fundamento no
art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações.
*Omitido do DOERJ de 08/10/2022.

Id: 2431042

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 11.10.2022

DESIGNA ITALO JOSÉ LANZAVECCHIA, Inspetor de Alunos, ID
5020600-1/1, para exercer, com validade a contar de 14/09/2022, a
função de Secretário do C.E. Bertha D´Alessandro, U.A. 11802310574,
Tipo C, Município de Nilópolis, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Ana Maria Barbosa Siciliano, ID
4113244-0/2. Processo nº SEI-030039/004442/2022.

DESIGNA ELIANA DOS SANTOS, Prof. Doc. II, ID 3282335-5/1, para
exercer a função de Secretário do C.E. Elisiário Matta, U.A.
11802301511, Tipo A, Município de Maricá, da Secretaria de Estado
de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Zuleica Luiza Fer-
nandes de Brito, ID 3279966-7/1. Processo nº SEI-
030030/006250/2022.

Id: 2431096

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 11/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030038/000044/2020 - INDEFIRO a reassunção
de KLEIDER DE ALMEIDA FONSECA, ID Funcional 5496691, vínculo
01, matrícula 294.392-6, Professor Docente I, nos termos do art. 6º,
inciso III, da Resolução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014.

Id: 2431174

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 11.10.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/8611611/2012 - INDEFIRO a reassunção de
MARCIO HENRIQUE CAMARGO GONCALVES, ID Funcional
42578760, vínculo 1, matrícula nº 0970993-2, Professor Docente I,
nos termos do art. 6º, inciso III, da Resolução SEEDUC nº 5153, de
1 7 / 11 / 2 0 1 4 .

Id: 2431302

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 20.09.2022

APOSENTA ALEXANDRA VIEIRA DE ALMEIDA, matrícula 952.418-
2, de Professor Docente I, nível D, referência 6, ID. Funcional
43554890/1, nos termos do artigo 2º, inciso I e artigo 7º, § 4º da Lei
Complementar nº 195/2021. Processo nº SEI-080014/000532/2022.

Id: 2431047

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 11/10/2022

APOSENTA MARISA NIGRO MATTOS, matrícula nº 828.678-3, Pro-
fessor Docente I 18h, nível D, referência 8, ID Funcional 38689871/2,
nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Complementar nº
195/2021. Processo nº SEI-080014/000457/2022.

APOSENTA JOAILDA REZENDE FAGUNDES, matrícula nº 291.996-
7, Professor Docente II, nível B, referência 7, ID Funcional
40600955/2, nos termos do art. 4°, caput e § 2°, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação, tendo por base a última remuneração in-
tegral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Professor Docente II, nível B, referência 7 (Lei nº 9436/2021 e De-
creto nº 47933/2022), no valor de R$ 2.097,88 e 55% de triênio (Lei
nº 1608/90), no valor de R$ 1.153,83. Processo nº SEI-
030043/003010/2022.

APOSENTA ELISABETH VALENTE CARVALHO, matrícula nº
837.533-9, Professor Docente I, nível D, referência 8, ID Funcional
40328325/2, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso I da
Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com
validade a partir desta publicação, tendo por base a última remune-
ração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados pela
paridade nos seguintes termos propostos. Vencimento-base atribuído
ao cargo de Professor Docente I 18h, nível D, ref. 8 (Lei nº
9761/2022), no valor de R$ 2.643,32, 40% de triênio (Lei nº 1026/86),
no valor de R$ 1.057,33 e Adicional de Qualificação-Mestrado (Lei nº
5539/2009), no valor de R$ 293,44. Processo nº SEI-
030031/001872/2022.

APOSENTA MARIA CECILIA SOARES PESTANA, matrícula nº
927.106-5, Professor Docente I, nível C, referência 6, ID Funcional
42565340/1, nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Com-
plementar nº 195/2021. Processo nº SEI-080014/000593/2022.

APOSENTA MARCIA MARIA DE AQUINO, matrícula nº 290.571-9,
Professor Docente II, nível D, referência 9, ID Funcional 39592189/1,
nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combi-
nado com o § 5º, do art. 40, da Constituição Federal, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente II, nível D, referência
9 (Lei nº 9436/2021 e Decreto nº 47933/2022), no valor de R$
2.631,57 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.447,36.
Processo nº SEI-030033/003048/2022.

APOSENTA VALDENIR JOSE DA SILVA, matrícula nº 5.023.095-2,
Zelador, nível I, ID Funcional 35822929/1, nos termos do art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, fixando os proventos mensais com
validade a partir desta publicação, tendo por base a última remune-
ração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados pela
paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído
ao cargo de Zelador, nível I (Lei nº 9436/2021 e Decreto nº
47933/2022), no valor de R$ 884,06 e 50% de triênio (Lei nº
1258/87), no valor de R$ 442,03. Processo nº SEI-
030034/003507/2022.

APOSENTA MARCIA CAMPOS DA SILVA, matrícula nº 844.591-8,
Professor Docente I 18h, nível D, referência 8, ID Funcional
34501762/2, nos termos do art. 4°, caput e parágrafos 1° e 2°, inciso
I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível D, referência 8 (Lei
nº 9761/2022), no valor de R$ 2.643,32 e 35% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 925,16. Processo nº SEI-
030038/003769/2022.

APOSENTA ELIZABETH DA SILVEIRA, matrícula nº 961.269-8, Pro-
fessor Docente I 18h, nível D, referência 6, ID Funcional 43844030/1,
nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Complementar nº
195/2021. Processo nº SEI-080014/000609/2022.

APOSENTA SANDRA CRISTINA DE CARVALHO CASTRO, matrícula
nº 805.189-8, Professor Docente II, nível D, referência 9, ID Funcional
40354261/1, nos termos do art. 4°, caput e parágrafos 1° e 2°, inciso
I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente II, nível D, referência 9 (Lei nº
9.436/2021 e Decreto nº 47933/2022), no valor de R$ 2.631,57 e 55%
de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.447,36. Processo nº SEI-
030031/001998/2022.

APOSENTA ALESSANDRA VALERIA ZAPHIRO DA SILVA, matrícula
nº 929.900-9, Professor Docente I, nível C, referência 6, ID Funcional
42783500/1, nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Com-
plementar nº 195/2021. Processo nº SEI-080014/000592/2022.

APOSENTA VALERIA POLICARPO DA SILVA, matrícula nº 915.003-
8, Professor Docente I, nível D, referência 7, ID Funcional
41996470/1, nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Com-
plementar nº 195/2021. Processo nº SEI-080014/000595/2022.


		2022-10-14T02:52:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




